УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

14.01.2010                                                                              № 2

Об Уполномоченном по правам

ребенка во Владимирской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 сентября 2009 года № 986 "Об Уполномоченном при Президенте Российской Федерации            по правам ребенка" в целях обеспечения гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов ребенка во Владимирской области постановляю:

1. Назначить Кац Любовь Ивановну Уполномоченным по правам ребенка            во Владимирской области.

2. Утвердить Положение об Уполномоченном по правам ребенка                         по Владимирской области.

3. Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до принятия Закона Владимирской области "Об Уполномоченном по правам ребенка во Владимирской области".

Губернатор области

Н.В. Виноградов

	Завизировано:

	Согласовано:

	Первый заместитель

Губернатора области

В.П. Кузин

	Председатель комитета

по социальной политике

В.А. Безруков

	Заместитель Губернатора

области - госсекретарь

А.Г. Леонтьев

	Заместитель Губернатора области

С.А. Мартынов

	Председатель государственно-правового комитета

В.А. Земсков

	Председатель контрольного комитета

В.И. Макаров

	Председатель комитета государственной и муниципальной службы

В.Ю. Смирнов

Файл сдан:

Председатель комитета информатизации,

 связи и телекоммуникаций                                                                                      А.А.  Петров

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                         _______________________

(подпись исполнителя)

Название файла:g/AVO/Комитет по социальной политике/Ершова Ю.И./ Указ по УПР

Исп. Ю.И. Ершова – ведущий специалист-эксперт комитета по социальной политике, тел. 33-10-42.

Разослать:

1. Секретариат заместителя Губернатора по социальным вопросам – 1экз.

2. Комитет по социальной политике – 2 экз.;

3. Комитет государственной и муниципальной службы – 1 экз.

4. Департамент образования – 1 экз.

5. Департамент здравоохранения – 1 экз.

6. Департамент социальной защиты населения  - 1 экз.

7. Органы местного самоуправления – 21 экз.

Приложение

к Указу Губернатора

Владимирской области

от ______________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

Об Уполномоченном по правам ребенка

во Владимирской области

1. Общие положения

1.1. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области осуществляет свою деятельность в соответствии с «Конвенцией о правах ребенка», одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989 года, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации "Об уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка", Указом Президента Российской Федерации "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года"                 в целях обеспечения гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов ребенка во Владимирской области, признания и соблюдения этих прав, свобод и законных интересов органами государственной власти, органами местного самоуправления Владимирской области, их должностными лицами, организациями Владимирской области.

1.2. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области  осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области осуществляет сотрудничество с Уполномоченным по правам ребенка в Российской Федерации, территориальными органами федеральной власти, органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления, с некоммерческими организациями  и общественными объединениями.

1.4. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области при осуществлении своих полномочий независим и неподотчетен каким-либо государственным органам и должностным лицам.

1.5. Деятельность Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области дополняет существующие средства защиты прав, свобод и законных интересов ребенка, не отменяет и не влечет пересмотра компетенции органов государственной власти, органов местного самоуправления Владимирской области, их должностных лиц, обеспечивающих защиту и восстановление нарушенных прав, свобод и законных интересов ребенка.

1.6. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области в своей деятельности руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права, Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Владимирской области и настоящим положением.

1.7. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области имеет свой бланк.

2. Задачи Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области

2.1. Обеспечение гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.2. Содействие беспрепятственной реализации и восстановлению нарушенных прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.3. Совершенствование механизма обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.4. Анализ состояния дел по соблюдению прав ребенка во Владимирской области.

2.5. Содействие деятельности органов государственной власти Владимирской области и органов местного самоуправления, общественных и иных некоммерческих организаций в области обеспечения и защиты прав ребенка.

3. Принципы деятельности Уполномоченного

по правам ребенка во Владимирской области

Деятельность Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области строится на основе принципов независимости, справедливости, инициативности, ответственности, гуманности, открытости, объективности и доступности, а также взаимодействия и сотрудничества с органами государственной власти, органами местного самоуправления Владимирской области, их должностными лицами, ответственными за обеспечение и защиту прав, свобод и законных интересов ребенка.

4. Основные функции Уполномоченного по правам ребенка

во Владимирской области

4.1. Основными функциями Уполномоченного по правам ребенка                                     во Владимирской области являются:

рассмотрение совместно с компетентными органами заявлений и обращений по поводу нарушения прав ребенка и жалоб на действия (бездействие) или решения государственных органов Владимирской области, органов местного самоуправления и их должностных лиц, нарушающих права ребенка, направление им по результатам рассмотрения соответствующих предложений, заключений и рекомендаций;

участие в анализе состояния дел по обеспечению гарантий прав ребенка                  во Владимирской области и в разработке государственными органами Владимирской области мероприятий по обеспечению прав ребенка;

информирование правоохранительных органов о фактах нарушения прав ребенка;

обращение к субъектам права законодательной инициативы с предложениями об изменении  законодательства о правах, свободах и законных интересах ребенка с целью его совершенствования;

участие совместно с иными государственными органами, должностными лицами в проверке сообщений о фактах нарушения прав ребенка;

ведение просветительской работы, содействие повышению информированности детей и взрослых в области прав, свобод и законных интересов ребенка, в том числе через средства массовой информации;

участие в работе межведомственных комиссий, в совещаниях, конференциях при обсуждении вопросов, связанных с обеспечением прав, свобод и законных интересов ребенка.

5. Порядок и условия назначения  и освобождения Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области

5.1. Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области назначается лицо, являющееся гражданином Российской Федерации, достигшее возраста 18 лет, владеющее государственным языком Российской Федерации, имеющее высшее профессиональное образование, не привлекавшееся к уголовной ответственности.

5.2. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области назначается и освобождается  Губернатором Владимирской области.

5.3. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области назначается сроком на 5 лет. Одно и то же лицо не может быть Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области более двух сроков подряд.

5.4. Полномочия Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области прекращаются с момента назначения нового Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области.

5.5.Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области освобождается

досрочно в случае:

письменного заявления Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области;

выезда на постоянное место жительства за пределы Владимирской области;

неспособности по состоянию здоровья или по иным причинам в течение длительного времени (не менее четырех месяцев подряд) исполнять обязанности Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области, судебного решения о применении к этому лицу принудительных мер медицинского характера, решения суда об ограничении дееспособности, о признании недееспособным данного лица;

смерти Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области.
6. Права и обязанности Уполномоченного по правам ребенка

во Владимирской области

6.1. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области имеет право:

сотрудничать с государственными органами Владимирской области, органами местного самоуправления, организациями;

привлекать по согласованию квалифицированных специалистов, создавать экспертную группу либо совет по правам ребенка на общественных началах из числа ученых и специалистов, работающих с детьми;

иметь своих представителей на общественных началах в муниципальных образованиях области для оказания содействия в осуществлении своей деятельности в интересах детей и выполнения организационно-технических поручений.

6.2. Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области обязан:

в своей деятельности руководствоваться, исключительно, интересами детей;

       не разглашать сведения о частной жизни заявителя и других лиц, ставшие ему известными в связи с защитой прав, свобод и законных интересов ребенка,                  а также иную охраняемую законодательством информацию;

предоставлять органам или лицу, действия которого обжалуются, возможность давать объяснения по любым вопросам, подлежащим выяснению            в порядке проверки;

информировать заявителя о ходе рассмотрения обращения и о принятых мерах;

направлять в компетентные органы обращения о привлечении                                к дисциплинарной, административной либо уголовной ответственности лиц,               в действиях (бездействии) которых он усматривает нарушение прав, свобод и законных интересов ребенка.

 7. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности

Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области

Материально-техническое обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области возлагается на администрацию Владимирской области, организационные мероприятия Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области обеспечивает комитет по социальной политике администрации Владимирской области.